
 

Sfinansowano ze środków Narodowego Funduszu  

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej   

na zlecenie Ministerstwa Środowiska 

Sfinansowano ze środków Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

na zamówienie Ministerstwa Środowiska 

 

„Lista substancji i związków 

chemicznych, 

które są przyczyną uciążliwości 

zapachowej” 
 

 

ZESPÓŁ AUTORSKI: 

 

prof. dr hab. inż. Jerzy Zwoździak – Kierownik tematu 

mgr Magdalena Dziewa – Lider konsorcjum 

dr inż. Łukasz Szałata 

dr Kornelia Kwiecińska 

mgr inż. Mateusz Cuske 

mgr inż. Agata Piechocka 

mgr inż. Magdalena Bartosik 

 

 

Listopad 2016 



1 
 

 



2 
 

 

Spis treści 
1. WSTĘP .................................................................................................... 8 
[...]
14 Sobczyński P., Sówka I, Nych A., Emisja siarkowodoru jako wskaźnik uciążliwości zapachowej oczyszczalni 

ścieków, Interdyscyplinarne zagadnienia w inżynierii i ochronie środowiska, Oficyna Wydawnicza Politechniki 

Wrocławskiej, Wrocław 2014  
15Kośmider J., Mazur-Chrzanowska B., B., Odory.Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/St%C4%99%C5%BCenie_zapachowe
http://www.zut.edu.pl/index.php?id=5483


33 
 

 

Tabela 3 Wyniki oceny uciążliwości zapachowej przykładowego obiektu OŚ16 

OBIEKT  
Liczba ocen  

Stopień 

uciążliwości, 

OuE/m3 brak słaby wyraźny 

Kolektor główny  0 25 79 0,88 

Komora krat  0 0 104 1 

Piaskowniki  23 43 38 0,57 

Osadniki wstępne  94 10 0 0,05 

Komory osadu 

czynnego  
89 15 0 0,07 

Osadniki wtórne  104 0 0 0 

Stacja separacji 

tłuszczu i cząstek 

pływających  

0 6 98 0,97 

Stacja zagęszczania 

osadu nadmiernego  
0 50 54 0,76 

Otwarte baseny 

fermentacji 
0 28 76 0,87 

Stacja odwadniania 

osadów  
0 0 104 1 

Suszarnia i spalarnia 

osadów ściekowych 
0 0 104 1 

Punkt zlewny 

nieczystości z wozów  
0 0 104 1 

czyszczących 

kanalizację  

Komory naturalnego 

przystosowania 

osadów 

0 15 89 0,93 

 

 

                                                           
16 Brudniak A., Dębowski M, Zieliński M, Brudniak A., Niedźwiedzka K., Identyfikacja i analiza przyczyn 

uciążliwości odorowej obiektów gospodarki ściekowej (ogś) miasta Olsztyna, Interdyscyplinarne zagadnienia w 

inżynierii i ochronie środowiska, Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław 2014 

 



34 
 

2.1.1.1. Dopływ i transport ścieków do oczyszczalni 

 

Istotnym elementem jest doprowadzenie ścieków do oczyszczalni (kanalizacja miejska lub 

dowóz ścieków), na tym etapie występują bardzo duże stężenia zapachowe, które 

uzależnione są od rodzaju ścieków oraz od stanu kanalizacji.  

Przepompownie to pierwszy obiekt przesyłu ścieków. Ich kluczowym punktem jest 

przestrzeń retencyjna martwa, gdzie następuje stagnacja pewnej objętości ścieków, które 

narażone są na zagniwanie. Dopływające zagniłe ścieki są przyczyną obecności odorantów. 

Odtlenienie ścieków, spowodowane dużą zawartością substancji organicznych zawieszonych  

i rozpuszczonych, przyczynia się do powstawania siarkowodoru, merkaptanów, amoniaku, 

lotnych kwasów tłuszczowych, które odpowiadają za uciążliwość zapachową.17 Skratki, 

wydzielane w kanałach przepompowni, pomimo pakowania w rękawy z tworzywa 

sztucznego, przechowywania w hermetycznych pojemnikach oraz codziennego odbioru, 

powodują emisję substancji odorowych, występujące w upalne dni.  

Punkty zlewne nieczystości powodują uciążliwość zapachową, podczas zrzutu oraz 

dowozu nieczystości. Dzięki hermetyzacji punktów odbioru ścieków oraz zbiorników 

uśredniających, zapach zagniłych ścieków wyczuwalny jest wyłącznie podczas przejazdu 

beczkowozów oraz w momencie zrzutu ścieków. 

Studzienki rozprężne zlokalizowane są na końcach przewodów ciśnieniowych, które mają 

za zadanie wytracenie energii nadanej ściekom podczas przepływu. Uciążliwość zapachowa 

zauważalna jest w przypadku wprowadzania ścieków z gmin ościennych do kanalizacji 

miejskiej. Tak jak w przepompowni, powodem emisji odorów jest jakość ścieków oraz  długi 

czas zatrzymania w komorach przepompowni, które powodują ich zagniwalność. Podczas 

turbulentnego ruchu ścieków następuje ich odgazowanie, w konsekwencji  wydzielanie 

substancji odorotwórczych. Znaczna ilość zawiesiny substancji ekstrahujących się eterem 

naftowym powoduje oblepianie ścian studzienek oraz zaleganie na dnie, gdzie następuje 

rozkład, generując nieprzyjemne zapachy. 

Emisja odorantów z kolektora głównego powodowana jest napływem zagniłych ścieków 

do oczyszczalni. Nieprzyjemne zapachy wyczuwalne są wzdłuż kolektora na dystansie około 

150 m tj. od ogrodzenia oczyszczalni do budynku krat. Emisja odorantów następuje przez 

szczeliny pomiędzy płytami żelbetowymi, którymi przykryty jest kolektor.18 

2.1.1.2. Mechaniczne oczyszczalnie ścieków 

 

Oczyszczanie wstępne, ma na celu przygotowanie ścieków do dalszych procesów 

technologicznych i obejmuje procesy mechaniczne i fizyczne tj: cedzenie, sedymentacje  

i flotacje. Tutaj występuje dość duża emisja odorantów, w szczególności siarkowodoru, która 

                                                           
17 Brudniak A., Dębowski M, Zieliński M, Brudniak A., Niedźwiedzka K., Identyfikacja i analiza przyczyn 

uciążliwości odorowej obiektów gospodarki ściekowej (ogś) miasta Olsztyna, Interdyscyplinarne zagadnienia  

w inżynierii i ochronie środowiska, Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław 2014 
18 Brudniak A., Dębowski M, Zieliński M, Brudniak A., Niedźwiedzka K., Identyfikacja i analiza przyczyn 

uciążliwości odorowej obiektów gospodarki ściekowej (ogś) miasta Olsztyna, Interdyscyplinarne zagadnienia  

w inżynierii i ochronie środowiska, Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław 2014 



35 
 

jest przyczyną oddziaływania zapachowego obiektów oczyszczania wstępnego hali krat oraz 

osadnika wstępnego. W poniższym opracowaniu dokonano podziału oczyszczalni na19: 

 małe (do 400 RLM); 

 średnie (400-100 000 RLM); 

 duże (powyżej 100 000 RLM). 

Kraty i Sita – realizowany jest tutaj proces cedzenia, którego celem jest usunięcie ze 

ścieków większych zanieczyszczeń stałych (skratki) pływających lub występujących na dnie 

kanału doprowadzającego ścieki go oczyszczalni. Pomieszczenie krat pomimo hermetyzacji 

jest obiektem najbardziej uciążliwym zapachowo. Powodem wydzielania nieprzyjemnych 

zapachów jest przede wszystkim proces separacji, przemywania i pakowania skratek. 

Magazynowanie skratek w rękawach z tworzyw sztucznych oraz przechowywanie ich  

w hermetycznych pojemnikach powoduje ich uciążliwość zapachową tylko w okresie letnich 

upałów. Emisja odorantów dodatkowo ograniczana jest dzięki regularnym wywozom skratek 

z terenu oczyszczalni. 

Piaskowniki – tutaj realizowany jest proces sedymentacji, który polega na oddzielaniu 

zawiesin mineralnych o średnicy większej niż 0,1 mm (głównie piasek), od ścieków w wyniku 

grawitacyjnego opadania. Piaskowniki są obiektami otwartymi, w których następuje 

wydzielanie cząstek mineralnych. Tu również najbardziej odorotwórczym procesem jest 

przemywanie i pakowanie odpadów, odbywające się w pomieszczeniu krat. Ograniczenie 

emisji substancji złowonnych z procesu magazynowania odbywa się analogicznie jak  

w przypadku skratek. 

Odtłuszczacze i Osadniki wstępne – tutaj realizowany jest proces flotacji czyli usuwania 

ze ścieków olejów i tłuszczów dzięki wypływowi zanieczyszczeń na powierzchnie ścieków, 

dodatkowo wspierane przez dopływ powietrza (lub innego gazu), do którego pęcherzyków 

przyklejają się cząstki tłuszczu i są razem z nim wynoszone na powierzchnie, gdzie tworzą 

tzw. kożuch. Osadniki wstępne mają za zadanie usunąć zawiesiny łatwo opadające poprzez 

zapewnienie wystarczająco powolnego przepływu laminarnego ścieków, który pozwala opaść 

zawiesinom, które mają gęstość niewiele większą od wody. Do funkcji osadników wstępnych 

należą20: 

 usuwanie całkowitej zawiesiny organicznej ze ścieków; 

 usuwanie BZT5; 

 produkowanie osadu wstępnego, który poddany fermentacji kwaśnej w celu 

uzyskania prostych kwasów lotnych pozwala wspomagać biologiczne procesy 

usuwania fosforu i azotu; 

 usuwają tłuszcze i oleje; 

 częściowo wyrównują nierównomierność przepływu i ładunku zanieczyszczeń ścieków 

dopływających do części biologicznej; 

                                                           
19 Szynkowska M. Zwoździak J. Współczesna problematyka odorów, Praca zbiorowa pod redakcją Małgorzaty 

Iwony Szynkowskiej i Jerzego Zwoździaka Wydawnictwo Naukowo-Techniczne, Warszawa, 2010. 
20 Dymaczewski Z. Poradnik eksploatatora oczyszczalni ścieków, Praca zbiorowa pod redakcją Zbysława 

Dymaczewskiego, Wydawnicwto PZIiTSOW, Poznań 2011 



36 
 

 przyczyniają się do zmniejszenia ilości nadmiernego osadu czynnego na skutek 

zmniejszenia ładunku BZT5 i zawiesin dopływających do reaktora biologicznego. 

Na proces sedymentacji w osadnikach wstępnych wpływa obciążenie hydrauliczne 

powierzchni zbiornika, czas przetrzymania ścieków, rodzaj osadnika jego głębokość, rodzaj 

ścieków, rodzaj zawiesin i ich zawartość w ściekach, temperatura ścieków dopływających  

i udziały w nich ścieków przemysłowych.21 Usunięte zawiesiny są materiałem wykorzystanym 

do produkcji biogazu na oczyszczalni. Odory z osadników odprowadzane są do wypełnionych 

węglem aktywnym filtrów dezodoryzacyjnych.22 

2.1.1.3.  Biologiczne oczyszczanie ścieków 

 

Biologiczne oczyszczanie ścieków wiąże się z przemianami biochemicznymi, w których 

podstawową rolę odgrywają mikroorganizmy, których metaboliczne reakcje przyczyniają się 

do uzyskania wysokiego oczyszczania ścieków.  

Zastosowanie określonych rozwiązań technologicznych, umożliwia stworzenie optymalnych 

warunków do ich rozwoju i przyspieszenia procesów biologicznego samooczyszczania. Tutaj 

obserwujemy najmniejszą uciążliwość zapachową. Głównym celem biologicznego 

oczyszczania ścieków jest: 

 przekształcenie rozpuszczonych i cząsteczkowych zanieczyszczeń biodegradowalnych 

w pożądane produkty końcowe; 

 wyłapanie i łączenie zawieszonych i koloidalnych zawiesin w kłaczki osadu lub biofilm 

oraz ich usunięcie; 

 przekształcenie i usunięcie związków biogennych (azot, fosfor); 

 usunięcie zanieczyszczeń specyficznych.23 

Stosowane procesy biologicznego oczyszczania możemy podzielić na (w zależności od 

warunków tlenowych w których zachodzą): 

 tlenowe (aerobowe); 

 niedotlenione (atoksyczne) - tlen związany w postaci innych związków np. azotanów; 

 beztlenowe (anaerobowe); 

Najprostsze przedstawienie procesów biologicznego oczyszczania ścieków: 

Ścieki (substraty) + mikroorganizmy + energia       ścieki oczyszczone + nowe 

mikroorganizmy 

Komora beztlenowa tutaj ścieki nie zawierają tlenu rozpuszczonego ani azotanów. 

Wykorzystywana jest w procesach biologicznego usuwania fosforu jako komora, gdzie 

następuje uwalnianie fosforu do ścieków; inna nazwa to komora defosfatacji. 

                                                           
21 Dymaczewski Z. Poradnik eksploatatora oczyszczalni ścieków, Praca zbiorowa pod redakcją Zbysława 

Dymaczewskiego, Wydawnicwto PZIiTSOW, Poznań 2011 
22 Dymaczewski Z. Poradnik eksploatatora oczyszczalni ścieków, Praca zbiorowa pod redakcją Zbysława 

Dymaczewskiego, Wydawnicwto PZIiTSOW, Poznań 2011 
23 Dymaczewski Z. Poradnik eksploatatora oczyszczalni ścieków, Praca zbiorowa pod redakcją Zbysława 

Dymaczewskiego, Wydawnicwto PZIiTSOW, Poznań 2011 



37 
 

Według przeprowadzonych badań24 wykazują sumaryczną uciążliwość zapachową w 20,8% 

obiektów średnich i 57,1% oczyszczalni dużych. Oczyszczalnie eksploatujące komory 

beztlenowe, urządzenia otwarte stosuje się w 78,7% obiektów średnich i 90,5% obiektów 

dużych. W oczyszczalniach średnich uciążliwość analizowanych urządzeń otwartych wskazano 

w 22,7% obiektów, urządzeń zamkniętych zaś tylko w 13,3%. W oczyszczalniach dużych 

obserwujemy znacznie większe różnice, których uciążliwość zapachową beztlenowych komór 

otwartych stwierdzono w 63,2% obiektów eksploatujących te urządzenia, natomiast nie 

stwierdzono jej w żadnym z analizowanych obiektów pracujących z komorami beztlenowymi 

zamkniętymi. 

Komora niedotleniona (anoksyczna), zwana też denitryfikacyjną; charakteryzuje się 

tym, że nie występuje tam tlen rozpuszczony lub występuje w bardzo niewielkich ilościach 

(<0,5 mg/l), źródłem tlenu dla bakterii denitryfikacyjnych są azotany. Zazwyczaj występują 

jako zbiorniki otwarte.  

W średnich oczyszczalniach krajowych, pracujących z wykorzystaniem komór anoksycznych 

(prowadzenie denitryfikacji ścieków), uciążliwość zapachowa występuje w 10,5% obiektów, 

jednak dotyczy tylko urządzeń otwartych. Udział oczyszczalni generujących nieprzyjemne 

zapachy z otwartych komór anoksycznych wynosi 12,2%. Uciążliwość otwartych zbiorników 

anoksycznych występuje natomiast w 36,4% wszystkich badanych oczyszczalni powyżej 100 

000 RLM. W oczyszczalniach dużych, komory anoksyczne zamknięte  nie są źródłem emisji 

odorantów, według pracowników oczyszczalni.25 

W tlenowym zbiorniku biologicznym następuje usunięcie związków organicznych. 

Mikroorganizmy wbudowują substancje organiczne w swoją biomasę oraz pozyskują energię 

rozkładając materię organiczną do prostych związków chemicznych, głownie ditlenku węgla 

i wody w zbiornikach tlenowych. Najmniejszą uciążliwość odnotowuje się w przypadku 

właśnie tych zbiorników. W zanalizowanym zbiorze oczyszczalni przepływowych stwierdzono 

ją w ok. 11% zakładów (oczyszczalnie średnie - 11,7%, duże - 10,7%). Otwarte komory 

tlenowe znajdują się w 66,1% obiektów średnich i 82,8% obiektów dużych, wyposażonych w 

zbiorniki napowietrzane. Ich uciążliwość odorowa odnosi się do 12,5% wszystkich tych 

obiektów. Uciążliwość komór zamkniętych odnotowano tylko w odniesieniu do 10,3% 

oczyszczalni średnich. Tlenowe komory zamknięte nie powodują emisji substancji 

złowonnych według pracowników oczyszczalni.26 

Źródłem odorantów w wielozbiornikowych oczyszczalniach przepływowych mogą być także 

urządzenia do recyrkulacji ścieków (tzw. recyrkulacji wewnętrznej), przewody lub kanały 

przepływowe oraz pompy podające ścieki z komór tlenowych do komór anoksycznych. 

Z reaktorami biologicznymi o układzie przepływowym współpracują zawsze osadniki wtórne, 

w których ścieki oczyszczone są oddzielane od sedymentującego osadu czynnego oraz  

w których osad nadmierny jest zawracany do komór reaktora biologicznego w celu 

                                                           
24 Szynkowska M. Zwoździak J. Współczesna problematyka odorów, Praca zbiorowa pod redakcją Małgorzaty 

Iwony Szynkowskiej i Jerzego Zwoździaka Wydawnictwo Naukowo-Techniczne, Warszawa, 2010. 
25 Szynkowska M. Zwoździak J.,Współczesna problematyka odorów, Praca zbiorowa pod redakcją Małgorzaty 

Iwony Szynkowskiej i Jerzego Zwoździaka Wydawnictwo Naukowo-Techniczne, Warszawa, 2010. 
26 Dincer F. Muezzinoglu A., Odor-causing volatile organic compounds in wastewater treatment plant units and 

sludge management areas, Journal of Environmental Science and Health, 2008. 



38 
 

utrzymania w nim stałego stężenia biomasy. Ich uciążliwość zapachowa występuje w 20,2% 

oczyszczalni średnich i 18,9% dużych. Wyczuwalna emisja substancji złowonnych  

z osadników wtórnych zamkniętych występuje zaledwie w 5,7% oczyszczalni średnich,  

a w przypadku obiektów dużych nie jest obserwowana. Uciążliwość osadników wtórnych 

może występować tylko w przypadku oczyszczalni, w których proces oczyszczania ścieków 

przebiega niewłaściwie lub gdzie są niewłaściwie eksploatowane Ścieki oczyszczone (a takie 

dopływają do osadników wtórnych) nie powinny być źródłem emisji odorantów. 

Urządzenia do recyrkulacji osadu (pompy, przewody lub kanały przepływowe) są 

eksploatowane w 82,9% oczyszczalni średnich i 100% obiektów dużych. Oczyszczalnie, 

których zawierają otwarte elementy systemu recyrkulacji osadu, stanowią odpowiednio 

37,6% i 51,3% tych zbiorów. Bez względu na wielkość oczyszczalni ich uciążliwość 

zapachowa występuje w ok. 25% obiektów. Uciążliwość zamkniętych elementów systemu 

recyrkulacji osadu została stwierdzona w 13% obiektów średnich i 10,2% obiektów dużych.27 

2.1.1.4.  Obróbka  osadów 

 

Obiekty wchodzące w skład gospodarki osadowej są dość dużym źródłem emisji odorów  

w oczyszczalni ścieków. Emisji substancji złowonnych jest przede wszystkim uzależniona od 

rodzaju przetwarzanego osadu oraz od charakteru emitora. Obiekty będące emitorami 

powierzchniowymi oraz obiekty, w których osady przefermentowane poddawane są obróbce 

są głównymi punktami systemu gospodarki osadami. 

W części osadowej największe odory wywołuje:  

 stacja zagęszczania osadu nadmiernego; 

 stacja separacji tłuszczu i cząstek pływających; 